PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU
Estado do Paraná

Paço Municipal "Hiro Vieira"
Endereço: Rua Bernardino Bogo, n° 175 - Fone: (44) 3245-8400

CNPJ: 76.285.329/0001-08

Mandaguaçu/PR, 14 de maio de 2025

Oficio n° 230/2025

Viemos, por meio deste, encaminhar para apreciação dessa Egrégia
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei Complementar sob o n° 031, de 14 de maio de 2025,
que possui por objetivo dispor sobre a edição e inserção de dispositivo na Lei Municipal n° 1.746/2011.

Atenciosamente,

ROBE TO ME DES'
ITO DE MANDA4UAÇU

Camara Munia pal de Mandaguagu

NMI MIN ill
PROTOCOLO GERAL 408/2025

Data: 14/0512025 - Horário: 14:51
Legislativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
Estado do Paraná

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Endereço: Rua Bernardino Bogo, n° 175 - Fone: (44) 3245-8400
CNPJ: 76.285.329/0001-08

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente,
Prezados Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar para apreciação dessa Egrégia Câmara
Municipal, o incluso Projeto de Lei Complementar sob 0 0.° 031, de 14 de maio de 2025, clue
possui por objetivo editar e inserir dispositivo na Lei Municipal n° 1.746/2011.

Segue em anexo a este PLC, a Justificativa devidamente assinada e
fundamentada pela Secretária Municipal de Educação, parte interessada no objeto, bem como
estudo de impacto orçamentário financeiro elaborado pelo Contador Municipal.

Casa Legislativa.
Na oportunidade, reitero meus votos de estima e apreço a esta digna

Atenciosamente,

SE ROBERTO M
EITO DE MAND

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVIANDAGUACU
Estado do Paraná

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Endereço: Rua Bernardino Bogo, no 175 - Fone: (44) 3245-8400

CNPJ: 76.285.329/0001-08

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 031, DE 14 DE MAIO DE 2025

SÚMULA: Edita e insere dispositivo na Lei Munictoal
n°1.746/2011, e dá outras providencias.

A Câmara Municipal de Vereadores de Mandaguacu, Estado do Paraná, APROVOU e eu, José
Roberto Mendes, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Cria-se o cargo de Agente de Apoio de Transporte e Inspetoria Escolar, com a seguinte descrição de
função:

• Acompanhar e auxiliar os alunos no embarque e desembarque, garantindo segurança e
organização.
• Zelar pela disciplina e integridade fisica dos alunos dentro do transporte.
• Ajudar alunos com necessidades especiais ou dificuldades de locomoção.
• Comunicar A direção da escola e A coordenação de transporte qualquer ocorrência relevante.
• Verificar o uso correto dos cintos de segurança, quando aplicável.
• Supervisionar a circulação dos alunos durante os intervalos, zelando pela disciplina e segurança.
• Acompanhar e orientar os alunos quanto As normas de convivência escolar.
• Prevenir conflitos e acidentes dentro do ambiente escolar, reportando situações de risco.
• Auxiliar na organização da entrada e saída dos alunos na escola.
• Monitorar o uso adequado das Areas comuns, como refeitórios, quadras e banheiros.
• Prestar apoio à equipe pedagógica e à gestão escolar em atividades extracurriculares.

Art 2° Fica inserido no Anexo li e no Anexo III, referentes ao cargo de Agente de Apoio de Transporte e Inspetoria
Escolar, na Lei Municipal n° 1.746, de 10 de maio de 2011, o seguinte:

ANEXO II
QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO E VENCIMENTOS

CARGO (1) VAGAS (2) VENCIMENTO (3)
Agente de Apoio de Transporte e Inspetoria Escolar/30 15 1

ANEXO ifi
QUADRO DE CARGOS TRANSFORMADOS, EXTINTOS E EM EXTINÇÃO

CARGO ANTERIOR (1) CARGO ATUAL (2) (3)
Agente de Apoio de Transporte e Inspetoria Escolar/30

Art. 3° Está Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o exposto em
contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNI AL DE MA GUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, AOS 14
DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025

E ROBERTO MEN fS .
ITO DE MANDA AÇU

Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 Caixa Postal 81

PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08 - E-mail:adm@mandaguacu.pr.gov.br

Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro

Atendendo à solicitação do Sr. Prefeito, venho através deste, informar que:

Sendo aprovada a Criação dos Novos Cargos descritos abaixo, a partir de
maio de 2025, projeta-se os resultados futuros de acordo corn a tabela seguinte:

DESCRIÇÃO Valores Porcentagem
Receita Corrente Liquida Ajustada (04/2024 a 03/2025) 138.491.043,06 100,00%

Despesa Total com Pessoal (04/2024 a 03/2025) 66.240.656,28 47,83%

Novos Gastos Propostos de maio a dezembro 2025 Salários + INSS
15 Agentes de apoio de transporte e inspetoria escolar R$ 220.122,14

132 Salário Proporcional R$ 18.343,51
Férias + 1/3 de Férias Proporcional R$ 24.457,95 Porcentagem

Total Proposto de Novos Gastos com Pessoal +R$ 262.923,61 +0,19%

Despesa Total com Pessoal + Total Proposto de Novos
Gastos com Pessoal

=R$ 66.503.579,89 =48,02%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 74.785.163,25 54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (§ Calico, art. 22 da LRF) - 51,30% 71.045.905,09 51,30%
LIMITE DE ALERTA (inciso ll do § 1° do art. 59 da LRF) 67.306.646,93 48,60%

RECEITAS FUTURAS Valores Taxas
Receita Corrente Liquida 2025 (projeção) 117.356.722,00 +6,00%
Receita Corrente Liquida 2026 (projeção) 124.398.125,32 +6,00%
Receita Corrente Liquida 2027 (projeção) 131.862.012,84 +6,00%

Dessa forma, o Índice de Despesa com Pessoal "projetado" não ultrapassa o
Limite de Alerta fixado pela Lei de Responsabilidade Fiscal. Salvo melhor juizo, é meu PARECER.

Mandaguaç -PR, 04 de abril de 2025.

ábio P.VIa Silva
Contador Municipal

13
8.

49
1.

04
3,

06

66
.2

40
.6

56
,2

8

4Y).
m
co
N:
.1.

RE
CE

IT
A C

OR
RE

NT
E

LÍ
QU

ID
A

AJ
US

TA
DA

 P
EL

O
TC

E-
PR

DE

SP
ES

A T
OT

AL
 C

O
M

 P
ES

SO
AL

ÍN

DI
CE

 D
E

GA
ST

OS
 C

O
M

 P
ES

SO
AL

 O
FI

CI
AL

 P
EL

O
TC

E-
PR

(41
ID rer.

N
C.,
(.4
Let
N

IM
PA

CT
O

EM
 R

EA
IS

 N
AS

 D
ES

PE
SA

S C
O

M
 P

ES
SO

AL

IM
PA

CT
O

EM
 %

 N
O

 ÍN
DI

CE
 D

E
DE

SP
ES

AS
 C

O
M

 P
ES

SO
AL

66
.5

03
.5

79
,8

9
NO

VA
 D

ES
PE

SA
 TO

TA
L

CO
M

 P
ES

SO
AL

NO

VO
 ÍN

DI
CE

 D
E G

AS
TO

S
co

m
 P

ES
SO

AL
 AP

ÓS
 A

PR
OV

AÇ
ÃO

A
cr

és
ci

m
o

na

de
sp

es
a

(%
)

vt
e4
r4
<6

D 1,11
in
OM
46

LA m
c6

A
cr

és
ci

m
o

na

de
sp

es
a

(R
$)

 T-I ko
rri Ni
a)
(-4
LID
N 44

3.
13

1,
45

46

8.
21

4,
37

R
ec

ei
ta

C

or
re

nt
e

Li
qu

id
a

11
7.

35
6.

72
2,

00

12
4.

39
8.

12
5,

32

13
1.

86
2.

01
2,

84

E
xe

rc
ic

io

20
25

 (
at

ua
liz

ad
a

p
e
lo

 D
em

.R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e
Li

qu
id

a)

20
26

 (a
cr

es
ci

da
 d

e
6%

 d
e

in
fla

gã
o

pr
ev

is
ta

)
20

27
 (

ac
re

sc
id

a
de

 6
%

 d
e

in
fla

çã
o

pr
ev

is
ta

)

V
e
ra

()
;

04
/0

4/
20

25

S
al

ár
io

 +
 IN

SS

IN
SS

 P
at

ro
na

l

co
VI

IN
L.6
•z1.

CD

o
o

S
al

ár
io

 M
en

sa
l

Q
td

e
P

ro
fis

si
on

ai
s

A
ge

nt
e

de
 a

po
io

 d
e

tr
an

sp
or

te
 e

 in
sp

et
or

ia
 e

sc
ol

ar

CO 00 CO

V
en

ci
m

en
to

s
re

la
tiv

os
 a

os
 m

es
es

 R
es

ta
nt

es
 d

o
E

xe
rc

íc
io

TO
TA

L
AJ

U
ST

AD
O

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL

VI
ri06
co co
o6 rn

Co

Co ri

Ze,5
o

to

ri ri

V
en

ci
m

en
to

s
re

la
tiv

os
 a

os
 1

2
m

es
es

 d
o

E
xe

rc
íc

io

V
al

or
es

 re
la

tiv
os

 a
o

13
9

S
al

ár
io

V

al
or

es
 re

la
tiv

os
 a

 F
ér

ia
s

+
 1

/3
 d

e
Fé

ria
s

TO
TA

L
AJ

U
ST

AD
O

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL

V
en

ci
m

en
to

s
re

la
tiv

os
 a

os
 1

2
m

es
es

 d
o

E
xe

rc
íc

io

V
al

or
es

 re
la

tiv
os

 a
o

13

S
al

ár
io

V

al
or

es
 re

la
tiv

os
 a

 F
ér

ia
s

+
 1

/3
 d

e
Fé

ria
s

TO
TA

L
AJ

U
ST

AD
O

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL

V
er

sã
o:

 0
4/

04
/2

02
5

o

61Q
1.0s

8 8
g g

<-
10 C6

8. 8. 8.8. 8 8

•".2.

8 8 8 8 8 e d
h. V
R. CI

g
O N

8 8 8 8 8
O .  4 4 g
8 Fi 8
tf; g

r„-
ssi

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 •,,t; v .g e ...7 cs o o• ;,...: 1 e
o i4 A al c-
N
U3 7 A 2 o CV
CV R cl 0 : R R

N 7 7 Q
'0-

O
O 8 8

ci

A
B

R
IL

/2
02

4
A

 M
A

R
Ç

O
/2

02
5

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 3
 (L

R
F

, A
rt.

 5
3,

 in
ci

so
 I
)

EV
OL

UÇ
ÃO

 D
A

RE
CE

IT
A

RE
AL

IZ
AD

A
NO

S
ÚL

TI
M

OS
 1

2 M
ES

ES

CO

-J

F- N
0 7

0

g.

U3

0

-3

15
2.

09
8.

65
9,

11

21
.5

61
.7

42
,1

8

A L
lo

O
(6-

;•-..

ot 8

42
cci

Cl N
nic o

4.
99

0.
67

4.
44

oe.

2.
13

1.
89

8.
53

Of 7- 7 7 CO
tO 0 0 OD 1..-
aS a e ai N 04
C4 R. .0- CO A

td (0

R

42
16

.1
95

.5
4

oE

a,

R 8 8 R
of 0- d d
co o
ION
A CP
0 0
A "3
N

oss-  8 8 R aeee
R

o

a

ai

000Q0N
° s'a NO

ct 7 0 g
7 I,
gO) ,404 ON

8838Rg.'442`4 g 8 8 5.

I', a a; a a e id 01 ui r- c: ci

R 8 2 8 8 8 g ti! G

01 O

3
at
<e

cq
I',..

03

88
.4 .5
4 "V.
N

CV CO h- CV <9

gsgvms

Go

N

4 4

N 10 A 0 0

n 6 co o

;
Ict ON

Fi

A-
cde

cei 8
6 to N oi o

g 8 8 f2 8
R888;34

R R R ei '1

ID gN ti

0 A
CC/ LO

oi

ri

0 4-
144

0,
4 <4 -I:
4 P.:

Of CO
A. 0

.7 3
oi

g 6 a

11
.3

57
.7

85
,6

5

CO

in

CV

O
ai
t.-
o

N
a, a,

co

o

N,

:3;

CO 0
N. 0 .
A 0

O

8

0,

CV

o

It

d
ei

ce.

4-t

8 O
O
o

N
O

O.

8 8 Ui
e

e ai ci g
--.

o

N
01 O

4 R to* 88 8 888 El 8 adegaeagi.sgaciddn:
0 Ul
CO CO A (0 03 E): CO 8 4

g siggg
3 3

c.1: 7 7 ri

x.
88
ai cc

14

2 4 O Org

6
0 7
CV

4 g 8 8
csi O

a s
o

NCONCI)0
0. 0 .

S

O N ri

8
•,/ g

s
et al 4 4''

R
7 0 01

ct

0, ..- 0, CD CO (V CD
42! I+ CO Of CDi Cl.  0

c? •"' ,,:i ,

E .6 R ri  vg  rig  A:
. 4

2.
11

0.
01

0.
98

ru o N r -

co co N o
g g3 G 8 6 2 .-

8
O

O
O

CO

CO
01
CO

2 2 t's 2
g- gi'6221

•••
6 N 6
CV tO 7 A 7 497

N {1. 4.7 4,1 4.•

us

g

cn
co
0.1
to

:2 88.8 S
os; v; ed
8 '4 '

0/ CO
A 7.

g Ecn,
p:Ocicid
o CO

CD 7

CV

G• 8 8 P.
r: 6 ci

4 CO 1.4.

4

° -4-. al-  8 8 <3"/.
A CV o ci CI

CO ts
',. •-- ci
co r: en

cu

No N
t-

o 03

V. 7

& 1 I
CC CC

i

co

O

O

sl • VI 111

7 h. 10

ctl. CV

g
N

••-•

CO

O co en o 03 CO
N.

o cc. r: ai 4
0 N d A A

o

<rt
cv cr.

8

O
O
O

1-•
C, ) N.  In

O ai N N O
n
CO 05 A A
V' 0 al co CO
N CV 7.1.

4- CD to •-
• -

O
O

O O
o

N
O

a<

O
O
O

O 36182,z8R - 288824 8
m- 0 5 §Ifticio- d ,5 0 crt s t

0; CNN
CD 7 N

tV eu

§ ir4e

Ci

o

10
.4

00
.6

75
,8

9

c7r;
10

O
N

88

O

N
O
O

8
O

Cl

`4- 8i  8 8 8 8.

dci

s a oi
CV CO A OD
71 V 71 7  7 3 "!

E

a,

ci,a• co co ci

cy8 4: ;<-: N

g
o co 444

v; C;

It)

O
CV

01 1110000007
0 71 0 . 0 . 0 N III

co co cc 8
ea

12
.9

47
.9

48
,3

0
12

.4
17

.7
52

,4
4

cu

co

8 r,lt,
c; cci

t-
0 :

i
N

o

er. es
tsgg-i cidged . 4

ri g

-

as
 d

a
10

 61
11

98
9

8. 8
0

O
O 8

8
O

O
O

O
O

O

8 8 8
ci

O
O
O

O
O

8

O
O

8 8 8

lo

to

17-

12
.9

47
.9

48
,3

0
12

.4
17

.7
52

,4
4

8 8 8 t
O .

O o

o
O
O

8 8 8

o
O
O

N o
N

8 8 8
O ci

ig 0 g,
gip !il

g 2 .1,1,5t!

'7 1ei ";1 7 ,1,6

eu

O

a

O

et
ha

 S
is

te
m

as
.U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
: P

RE
FE

IT
UR

A
M

UN
IC

IP
AL

 D
E

M
AN

DA
GU

AC
U.

 E
m

is
sã

o:
 0

4
/0

4
/2

0
2

5
, a

s
1
6
:4

5
:5

3
.

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

 (O
lti

m
os

 1
2
 M

e
s
e

s
)

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

m

R
E

S
TO

S
 A

P

A
G

A
R

 N
A

O

P
R

O
rs

A
S

A
D

O
S

0 000000 0 0 Oco co 000 0 0 90000
o 000000. o. o oo o clog o o ocl000
ci dOOddo o d cid d coo ci 6 Ocoodd

S
O

B
R

E
 A

 R
C

L
A

JU
S

T
A

D
A

 I

at
co

e

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

TO
TA

L
(U

LT
IM

O
S

12

 M
E

S
E

S
) (

a)
 8 8 8 8g ci ocri co vd6 o ui dood

.4 .4 .? ^ cl R "••• s t t".: ca. .- co

N

N

.4

4
8

M
ar

/2
02

5 P. 823A28 8 :8 8A A 888 8 8 88882 <4 <0 r.:. - uiuid do 000 o o 0000g
N sr r- co co ro s. G G

cr) 03
0) Oi 6 oi co cv 6 6 6

3 8 8,- 8 - - - -
ui ui 4

co
6o
to

V
A

LO
R

13
8.

54
1.

04
3,

06

50
.0

00
,0

0

000

13
8.

49
1.

04
3,

06

03

co

6;;
Tt
CV
6
CON

V)

co

co
1.-
sli

r-

71
.0

45
.9

05
,0

9

10
g
..."

co 2. .- to or cr, c, o 0 0 0 0 00.- 0 0 000003
 Q. 0 ON  V. S R. 0 .  . R -.. RN: R 0R .

ai t...: a' eu cu o 6 o 6 OU, co ca o .- o 6 0000
N .- N 0) •-• SO .11 r.- CD 03
C! C! 01 OD C! ...• c0 0 03 ...
Col r. 03 N N 6 6 vi cd tri

,•
,-
V)
0 1
co
8

U)
N
° N -e

co
--,

2  .  8 8- 8 g A 88 3 S. 4 8 8 8 8
.5 0 6 . si u) 6 o co o o 6 . d 6 ci it5 A 8 2 4 3- g

'.- s t. r. 01 ^: cp g r) 1.- o? 0
.- zs g g g g ni CO

CU I- N sr
o

q 2 cr.  LO .--. 0)
0 Ni

8
si

0,t

0-1

',A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L

IR
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

TE
 L

IQ
U

ID
A

 -
 R

C
L

(IV
)

1(4
 T

ra
n
sf

e
ri
n
cl

a
s

o
b

ri
g

a
to

rl
a

s
da

 U
nl

áo
 re

la
tiv

a
s

A
s

em
en

da
s

In
d

iv
id

u
a

ls
 (a

rt
. 1

66
-A

, §
 la

, d
a

C
F

)

T
ra

ns
fe

rá
nc

la
s

o
b

ri
g

a
t6

ri
a

s
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

a
s

A
s

em
en

da
s

de
 b

an
ca

da
 (
a
rt

. 1
66

, §
 1

6,
 d

a
C

F
).

I(-)
 R

ec
ur

so
s

de
st

in
ad

os
 a

o
pa

ga
m

en
to

 d
o
s

ag
en

te
s

co
m

un
itá

rio
s

d
e
 w

a
d
e
 e

 d
o
s

ag
en

te
s

de
 c

om
ba

te
 A

s
en

de
m

ia
s

(§
 1

1
 d

o
 a

rt
. 1

98
, d

a
C

F
. E

C
 1

20
/2

2)

If-)
 O

ut
ra

s
D

ed
uç

õe
s

C
o

n
st

itu
ci

o
n

a
is

 o
u

L
e

g
a

is

[R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

TE
 L

IQ
U

ID
A

 A
JU

S
T

A
D

A
 P

A
R

A
 C

A
LC

U
LO

 D
O

S
 W

A
R

E
S

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
(V

)

ID
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

-
D

TP
 (V

I)
 =

 (
III

 a
 +

 Il
l b

)

ri
X
-i

co
'0
0
0 ,1

f CU
=7,
U,,....,.
...:
8
IS C
r.:.
fr...

E

0

X

./

IL
I-

X .n.

LI
M

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
(V

III
) =

 (0
,9

5
x

IX
) (

pa
rá

gr
af

o
ú

n
ic

o
 d

o
 a

rt
. 2

2
da

 L
R

F
)

D
ez

/2
02

4

CO .- .7N<O COO 0 0 gul (71 ggV ,  0 g  8 8 c: O -r a . - N . a. U,. a. a. - a. at - U) o R R 6 cn .: oi cn o g 8 o c': o dde c; 6 dOoo

a co
r-

S . . oi g nwo n CV
on to t- et- ..-- .-

N if) 8 ol cg, 0 o; •-• N VT 2 8 c.11 NU, N..' N 04

'Ua co
CV.

4
c6
3
6

Q
O

Z

O o un 010Nc0 g Co OM 00 g003 C. C. COOOON
N. t".. ‘,.. g. g g o" . 0 . Ro. R R' R". 0 . R o 0 . 0 . 00

o oo g do- o o doodo'
a? 1"-•

n
eq

oi gri co co co op ei 'U U,  01

st o st o CD ,- o R
co 'U P) .- ,-

to
crt
0

st
sr

A

O

8 8P4AVES. 8 8 83 8 88 4 8 8 8 8 8 8
of N of 6 ,-, ui 2 6 6 de e 6 . 66 0 6 6666

01 a! 3
... 8

cci cri 5
.0

9
5
.8

8
4
,4

1

S
et

/2
02

4 ri sl. 'ar2    8 . 8 . 8 4'.. 4 8. 8. 8. 8. 8§4unigi§ - - O g a, d o iti R. 0  0000§

' ..-
tri ltiggAS

r.: oi

••• 0 VI ao v- .- 3 8

A
go

/2
02

4 8 8 88 8 88 12 8 8 8 8 8 8 csi T c., v.- e cciR 6 6 O.- o  co Odd 6 6 0606

S P- cl .4. NO v- V. N
. 0

ir) g § g 2 8 gii  ,...i - o.  o isi
6 6 si ...: .- ..:

1
4.

98
5.

82
0.

65
1

Ju
l/2

02
4 2 2 2 8 8 8 8 8 8 P. S8 2 8 8 8 8 8 8

6 ui cri6666 c:i 6 ci, 6 cio6 6 6 6600
0 C0 00 *-N.- e- CO fs CO
g ,*". g h: ° g 0 : (UN ol
co 1-: g co oi u, co 6 oi  cv
Co a) co to v. 0) co r. V)
sr. 0! 03 a C) 0) ..- Ni. 01 0 .
CO u) .0. ..: ..: 5.

00
6.

42
4,

17

,9

-a .
-,,

N NOCDOgN 0 0 OtO CO 0003 0 0 Ogg0c0
R R  0 0) R 0 0 v).  co o o o o o o o ,., R
g gggsgd o O ci ta g dog 6 ci 000i0n-

.4 . 4 ", PI 01 cl 'Et 4 st
T.; N2  CO3 2 - - . 8
••:,; c•I ::9 ::,- :. cb - A 14
<0 U) 'U ..:

.
.-

R

N.-
Ili

sr
(N1

c9,
al

2

U) CDNI V• ON(V 0 0 00) CO CON 0 0 00000
.0...

A
 o o  R ,--.. •- o 0 . R  o . 0  ... 0  0 . o

...- <-.: . 00 0 .  6 o 6. c4O • do o 6 Odoci .1 .
04030 <0 0, e., ,...

0? rr oi N-. '0. U, 'U i.'"i
r-. N. o CO có 17 01 CV
N D r- Lo r3 t-4

8 4 )

CV

có U) 'U - . a

-• g
R
to rt. at
.4

A
br

/2
02

4 8 8 ° '-' ''' 8 1° a °--. op. -- 1-.. c. -. 0 N. a) VI Co Co Co O

i o. - 7 o,60.6 d 6 do a C') U,  6 . d (5(6666
1... N .cr 0. co al
01 04 •_7: 4 cu4 3 r4

(NI o ..- 6 , ,- n o 6 o al o
N CV N CD tC) N N e- r- ....
V. si. CO V c! cn .-
1.. U, U, .-

.

co

0
s t
eu

6

•

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L
 (

I)

P
e
s
s
o
a
l A

ti
v
o

V
e

n
c
im

e
n

to
s
, V

a
n

ta
g

e
n

s
 e

 O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 V

a
ri
a

v
e

is

O
b
ri
g
a
ç
õ
e
s
 P

a
tr

o
n
a
is

P
e

s
s
o

a
t I

n
a
ti
v
o
 e

 P
e

n
s
io

n
is

ta
s

A
p

o
s
e

n
ta

d
o

ri
a

s
.
R

e
s
e
rv

a
 e

 R
e
fo

rm
a
s

P
e

n
s
b

e
s

O
u

tr
a

s
d

e
sp

e
sa

s
d

e
 p

e
ss

o
a
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e
 c

on
tr

at
os

 d
e

 te
rc

ei
rlz

ac
ao

 o
u

 d
e

co

nt
ra

ta
cã

o
d

e
 fo

rm
a

In
ch

re
ta

 (
5
1
' d

o
 a

rt
. 1

8
 d

a
L
R

F
)

O
u

tr
a

s
D

e
sp

e
sa

s
de

 P
e
ss

o
a
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e
 C

on
tr

at
os

 d
e

 T
er

ce
irt

ta
ga

lo
 (e

xc
e
to

el

em
en

to
 3

4
)

D
e

s
p

e
s
a

 c
o
m

 P
e
s
s
o
a
l n

ã
o

 E
x
e
c
u
ta

d
a
 O

rç
a
m

e
n
ta

ri
a
m

e
n
te

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
A

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

II
)
(§

 1
°

d
o
 a

rt
.
1

9
 d

a
 L

R
F

)

In
de

ni
za

çõ
es

 p
o
r D

em
Is

sã
o

e
 In

ce
nt

iv
os

 A
 D

em
Is

sf
lo

 V
ol

un
te

ria
 e

 D
ed

uc
tm

s
C

o
n
st

It
u
d
o
n
a
ls

D
e

c
o

rr
e

n
te

s
 d

e
 D

e
c
is

ã
o

 J
u
d
ic

ia
l d

e
 p

e
rf

o
d

o
 a

n
te

ri
o
r
a
o
 d

a
 a

p
u

ra
ç
ã

o

D
e
s
p
e
s
a
s
 d

e
 E

x
e

rc
íc

io
s
 A

n
te

ri
o

re
s
 d

e
 p

e
ri
o

d
°

a
n

te
ri
o

r
a
o
 d

a
 a

p
u
ra

ç
ã
o

In
a

ti
v
o

s
 e

 P
e

n
s
io

n
is

ta
s
 c

o
m

 R
e
c
u
rs

o
s
 V

in
c
u

la
d

o
s

A
ge

nt
es

 C
,o

m
un

itA
do

s
de

 S
ai

rd
e

e
de

 C
om

ba
te

 A
s

E
nd

er
ni

as
 c

oi
n

R
ec

ur
so

s
V

in
ct

A
ad

os
 (C

F
. a

rt
. 1

91
3,

 5
11

)

P
ar

ce
la

 d
od

ut
N

et
 re

f:
m

a
te

 a
o

pi
so

 s
al

ar
ia

l d
o

E
nf

or
m

ei
ro

. T
ec

ni
co

 d
o

E
nf

er
m

ag
em

. &
m

ill
er

 d
e

 E
nf

er
m

ag
em

 e
 P

ar
te

ira
 (A

D
C

T
, a

rt
. 3

8,
 §

2°
)

O
u
tr

a
s
 D

e
d
u
ç
õ
e
s
 C

o
n

s
ti
tu

c
io

n
a

is
 o

u
 L

e
g

a
is

In
s
tr

u
ç
ã
o
 N

o
rm

a
ti
v
a
 I
C

E
/P

R
 5

6
/2

0
1
1

P
e

n
s
io

n
is

ta
s

IR
R

F

D
E

S
P

E
S

A
 L

iQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

(II
I)

=
 (
I

II
)